Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от

16.06.2009 № 96 «Об утверждении Положения об организации и ведении

гражданской обороны в Карачаево-Черкесской Республике».

В целях приведения нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской

Республики в соответствие с федеральным законодательством

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в приложение к Указу Президента Карачаево-Черкесской

Республики от 16.06.2009 № 96 «Об утверждении Положения об организации

и ведении гражданской обороны в Карачаево-Черкесской Республике»

(в редакции Указа Президента Карачаево-Черкесской Республики от 27.10.2009

№ 177, в редакции указов Главы Карачаево-Черкесской Республики

от 31.05.2016 № 78, от 30.06. 2021 № 115, от 16.05.2022 № 112) следующие

изменения:

1.1. Пункт 1.4.приложения изложить в следующей редакции:

«1.4. Глава Карачаево-Черкесской Республики, должностные лица

местного самоуправления, возглавляющие местные администрации

(исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований)

и руководители организаций несут персональную ответственность

за организацию и проведение  мероприятий по гражданской обороне

и защите населения».

1.2. Пункт 3.15. приложения изложить в следующей редакции:
      «3.15. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств

гражданской обороны:

создание и оснащение современными техническими средствами сил

гражданской обороны;

подготовка сил гражданской обороны, проведение учений и тренировок

по гражданской обороне;

планирование действий сил гражданской обороны;

разработка высокоэффективных технологий для проведения

аварийно-спасательных и других неотложных работ;

определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств

гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий».

1.3. В абзаце 4 пункта 4.7. приложения слова «федеральных органов

исполнительной власти» исключить.

1.4. Пункт 4.9. приложения изложить в следующей редакции:

«Для решения задач в области гражданской обороны, реализуемых

на территории Карачаево-Черкесской Республики, создаются силы гражданской

обороны. В состав сил гражданской обороны Карачаево-Черкесской Республики

входят подразделения Государственной противопожарной службы,

аварийно-спасательные формирования, спасательные службы, нештатные

формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне, а также создаваемые      на военное время в целях решения задач

в области гражданской обороны специальные формирования».

1.5. Абзац 6 пункта 4.10. приложения изложить в следующей редакции:

«Положение о спасательной службе муниципального образования

Карачаево-Черкесской Республики разрабатывается органом местного

самоуправления Карачаево-Черкесской Республики, согласовывается

с руководителем соответствующей спасательной службы Карачаево-Черкесской

Республики и утверждается руководителем органа местного самоуправления

Карачаево-Черкесской Республики».

 1.6. Абзац 7 пункта 4.10. приложения изложить в следующей редакции:

«Положение о спасательной службе организации разрабатывается

организацией и согласовывается с органом местного самоуправления

Карачаево-Черкесской Республики, руководителем соответствующей

спасательной службы муниципального образования Карачаево-Черкесской

Республики и утверждается руководителем организации».

1.7. В абзаце 2 пункта 4.14. слова «органов местного самоуправления»

заменить словами «муниципальных образований».

2. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на Первого

заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики,

курирующего вопросы гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики     Р.Б. Темрезов

г. Черкесск

Дом Правительства

«__»_____________ 2022 года

№_______

Проект согласован:

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                        М.О. Аргунов

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

 М.Н. Озов

Первый заместитель Председателя Правительства

 Карачаево-Черкесской Республики                         Х.У. Чеккуев

Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики,

начальник Управления

документационного обеспечения Главы и

Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                           Ф.Я. Астежева

Начальник Государственно – правового

управления Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                           А.А. Тлишев

Начальник Главного управления

МЧС России по

Карачаево-Черкесской Республике                         А.Ф. Голоколенко

Проект подготовлен Управлением КЧР

по обеспечению мероприятий ГО, ЧС и ПБ

Начальник Управления                                      Р.Ш. Алботов